
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Assunzione impegno di spesa per la prosecuzione dell'inserimento in 
Comunità Alloggio di un minore (MF) dal 01/01/2022 al 31/12/2022 . 
CIG:: Z45348F760

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1564 

30/12/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la Legge n. 184/1983 sull'affidamento e l'adozione dei minori che assegna al

Servizio  Sociale  locale  il  compito  di  provvedere  all'affidamento  dei  minori  in  stato  di

abbandono temporaneo, anche presso Istituti educativi Assistenziali;

Richiamati:

- il procedimento presso il Tribunale dei minori di Cagliari n. 379/2019 VG CR. 1400/2019

e visto il Decreto del 08.11.2019 con il quale si dispone la permanenza del minore (M.F) e

della madre (F.P.) presso struttura individuata dal Servizio Sociale del Comune di Sestu;

- i provvedimenti ultimi adottati dal Tribunale dei minori di Cagliari del 20/04/2021 e del

31/05/2021 che confermano la permanenza del minore in struttura; 

Visto il proprio atto di determinazione n. 1025 del 24/09/2021 con il quale veniva assunto

l’impegno  di  spesa  per  la  prosecuzione  dell’inserimento  del  minore  di  cui  trattasi  in

Comunità Alloggio sino al 31/12/2021; 

Vista la relazione del coordinatore del Servizio Sociale denominato "Servizi Sociali in Rete

-  Educazione,  Scuola,  Famiglia"  depositata  agli  atti,  nella  quale  in  considerazione  dei

risultati positivi del percorso comunitario sinora intrapreso e verificata l’impossibilità attuale

di  procedere all’inserimento in  nuova struttura,   si  propone la permanenza del  minore

presso la struttura di in cui è attualmente ospite sino al 31/12/2022;

Visto  l’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la

semplificazione e  l’innovazione digitale”  che prevede  l’affidamento diretto per  servizi  e

forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

Visto l’art.  1, comma 450, della legge 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018

prevedente  l’obbligo  del  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione

ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla

soglia di rilievo comunitario;

Verificato che l’operatore economico di cui trattasi è presente sul mercato elettronico della

Regione  Sardegna,  Sardegna  CAT,  all’interno  della  Categoria  merceologica  “AL 96  –

Servizi Sociali”;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’affidamento  diretto  tramite  RDO  sulla  piattaforma

Sardegna CAT;

Dato atto che:

- in data 23/12/2021, tramite il portale SardegnaCAT, l’ufficio appalti ha provveduto

ad  indire  la  procedura  di  RDO,  codice  Rfq_385071,  denominata  “Affidamento

diretto, mediante Rdo sul Cat Sardegna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L n.

76/2020,  per  la  prosecuzione  dell’inserimento  di  un  minore  (M.F.)  in  Comunità

alloggio  dal  01/01/2022 ala  31/12/2022.  CIG:  Z45348F760” invitando l’operatore

economico di cui all’allegato;

- il termine per la ricezione dell’offerta è stato fissato per il giorno 27/12/2021 alle h.

13,00;



- entro il suddetto termine è pervenuta, attraverso la piattaforma del CAT Sardegna,

l’offerta da parte dell’operatore economico sopra citato;

Preso atto del verbale, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna CAT, dal quale

si rileva la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa ed economica

presentata dall’operatore e l’offerta pari all’importo a base d’asta di € 85,71 oltre IVA;

Vista  l’urgenza di  provvedere  all’affidamento diretto  di  che  trattasi  si  è  proceduto  alle

verifiche della insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016

con acquisizione agli atti:

- del documento di verifica presso il Registro delle Imprese NON RISULTA iscritta alcuna

procedura concorsuale in corso o pregressa;

-  dal DURC online dell’operatore INPS_26584287, dal  quale risulta che lo stesso è in

regola con il versamento dei contributi previdenziali;

-  del  certificato  del  casellario  informatico  dell’ANAC  da  cui  non  risultano  annotazioni

rilevanti associabili all’operatore economico indicato;

- del certificato dei carichi pendenti nei confronti dei soggetti di cui all'art. 80 d.lgs. 50 2016

– Prot. n. 27076 del 27/08/2021;

- del certificato del casellario giudiziale nei confronti dei soggetti di cui all'art. 80 d.lgs. 50

2016, Prot. n. 27026 del 26/08/2021;

- del Certificato di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate di Cagliari–Ufficio Territoriale

di Cagliari prot. nr. 28931 del 15/09/2021;

Rilevato inoltre che è stata inoltrata la seguente richiesta, in attesa di riscontro:

- della certificazione all’Agenzia ASPAL di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999 n.

68 inoltrata con nota prot. 42737 del 15/12/2021;

Vista la nota della RAS prot. n. 40858 del 07/12/2021 nella quale si specifica che il nuovo

sistema tariffario regionale  delle strutture per minori  approvato con deliberazione della

Giunta Regionale n. 3/6 del 28/01/2021, non è al momento ancora attivo;

Dato atto che:

- con l’allontanamento del minore non viene meno l’obbligo dei genitori, sancito dal Codice

Civile,  al  mantenimento  del  figlio  sia  nei  casi  di  inserimenti  in  struttura  disposti  con

provvedimento dell’Autorità Giudiziaria sia nei casi di inserimento consensuale;

- il Comune assume l’onere del pagamento della retta, prevedendo la compartecipazione

al costo da parte dei genitori, la cui capacità contributiva viene valutata con riguardo alla

situazione economica effettiva degli stessi, secondo i criteri stabiliti dal D.P.C.M. 159/2013

ed in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 12 del “Regolamento del PLUS 21 per la

compartecipazione dell’utenza al costo dei Servizi Sociali e sociosanitari” approvato dal

Comune  di  Sestu  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  12.07.2016  e

modificato con deliberazione n. 15 del 27/04/2017;

- in considerazione delle condizioni socio economiche del nucleo familiare destinatario del

servizio, rilevate dall’ISEE 2021, lo stesso non deve partecipare al costo del servizio;



- si procederà alla richiesta della certificazione reddituale ISEE 2022 della famiglia della 

destinataria dell’intervento al fine di procedere ad un eventuale conguaglio e ridefinizione 

dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione;

Ritenuto, in base alle suddette premesse, di dover procedere all’assunzione dell’impegno

di spesa a favore della Comunità di cui all’allegata nota, al fine garantire la prosecuzione

dell’inserimento della minore di cui trattasi presso la Comunità in cui è attualmente ospite

per  il  periodo  01/01/2022-31/12/2022,  per  l'importo  di  complessivi  €  32.848,35  (€

85,71*365gg  =  €  31.284,15  +  1.564,20  IVA  5%),  con  possibilità  di  prosecuzione

dell’intervento;

Dato  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara,  rilasciato  dall'ANAC mediante  il  sistema

SIMOG ai sensi dell'articolo 3 della legge n.136 del 13 agosto 2010, è CIG: Z45348F760;

Che i dati relativi al minore e alla comunità di cui trattasi vengono indicati esclusivamente

nell’allegato al solo verbale originale del presente atto, che non viene pubblicato e non

viene inserito nelle copie dell’atto predisposte ai fini amministrativi, in ottemperanza delle

disposizioni del D.Lgs. 196/2003;

Dato atto che come previsto nella deliberazione n. 192 del 13/12/2016 avente ad oggetto

“Approvazione patto di integrità in materia di contratti pubblici e indirizzi per l'applicazione”

la Società di cui trattasi dovrà obbligatoriamente sottoscrivere il "Patto di integrità", che

sarà cura dell'Ufficio trasmettere a seguito dell'assunzione del presente atto;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014 e successive

modifiche ed integrazioni ed in particolare il principio contabile n. 4/2, punto 3.1;

Visto  l’art.  183  comma 6  del  D.Lgs  18/08/2000  n.  267  che  consente  l’assunzione  di

impegni  di  spesa  sugli  esercizi   successivi  a  quello  in  corso qualora  sia  necessario

garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali  fatto  salvo  il

mantenimento degli equilibri di Bilancio

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Attestata,  ai  fini  della  definizione  del  procedimento  di  cui  trattasi,  l'insussistenza  di

situazioni  di  incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziale,  ai  sensi

dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013

o dell'obbligo di astensione di cui all'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici approvato con delibera della Giunta Comunale n. 220/2013;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.7  del  31/12/2020  Conferimento  degli  incarichi  di  vice

segretaria  e  di  responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,  Appalti  e

Contratti, Politiche Sociali in capo alla dott.ssa Sandra Licheri, per un periodo di due anni

con decorrenza dal 01/01/2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, ai sensi dell'art. 151 del citato

D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n.118/2011;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 13/04/2021, avente per oggetto

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai

Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000).";

DETERMINA

Di approvare la premessa che si intende integralmente riportata nel presente dispositivo;

Di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  garantire  la  prosecuzione

dell’inserimento di  un minore presso la comunità  alloggio di  cui  all’allegata nota per  il

periodo  01/01/2022  –  31/12/2022,  tramite  affidamento  diretto,  mediante  RDO,  codice

Rfq_385071 sulla piattaforma Sardegna CAT;

Di  dare  atto  che  per  quanto  concerne  le  verifiche  dell’insussistenza  delle  cause  di

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016, come riportato in premessa. è in attesa

di riscontro la seguente richiesta:

- della certificazione all’Agenzia ASPAL di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999 n.

68 inoltrata con nota prot. 42737 del 15/12/2021;

Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 32.848,35 incluso IVA

ai  sensi  dell'articolo  183,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e del  principio  contabile

applicato alla contabilità finanziaria;

Di imputare, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione con scadenza nell'esercizio 2022,

la spesa di € 32.848,35 sull’apposito Titolo 1, missione 12, programma 1, capitolo di spesa

7189 “Affidamento eterofamiliare e ad istituti assistenziali (f.do unico l.r.2/07)” - Bilancio di

Previsione anno 2021/2023, con esigibilità nell’esercizio 2022;

Di  stabilire  che  i  dati  relativi  al  minore  di  cui  trattasi  vengano indicati  esclusivamente

nell’allegato al solo verbale originale del presente atto, che non viene pubblicato e non

viene inserito nelle copie dell’atto predisposte ai fini amministrativi, in ottemperanza delle

disposizioni del D.Lgs. 196/2003;

Di  dare  atto  che  la  liquidazione  e  il  pagamento  delle  somme impegnate avverrà  con

successivi atti, a seguito di presentazione di regolari note contabili

Di dare atto che Responsabile dell’Istruttoria, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/90,

relativa al procedimento di cui trattasi è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Lucia Locci;

L'Istruttore Amministrativo 

Simona Manunza 

                                                                                    La Responsabile del Settore

                                                                                                 Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1564 del 30.12.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Assunzione impegno di spesa per la prosecuzione dell'inserimento in 
Comunità Alloggio di un minore (MF) dal 01/01/2022 al 31/12/2022 . CIG:: Z45348F760

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7189  2022  32.848,35 Assunzione impegno di spesa per la 
prosecuzione dell'inserimento in 

Comunità Alloggio di un minore (MF) 
dal 01/01/2022 al 31/12/2022 . CIG:: 

Z45348F760

D01564 1 0  24164U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 30.12.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  14.01.2022 L'impiegato incaricato


